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Streszczenie

Tematem niniejszej książki jest metoda adaptacyjnego rozpraszania ener-
gii zderzenia za pomocą pneumatycznych, adaptacyjnych absorberów ener-
gii zderzenia (ang.: Pneumatic Adaptive Absorber – PAA), czyli cylindrów
pneumatycznych przeznaczonych do zastosowania jako zderzaki, zdolne do
indywidualnego kształtowania przebiegu procesu hamowania poruszającego
się obiektu, w zależności od prędkości i energii zderzenia. Owo kształtowanie
zderzenia polega na sterowaniu siłą reakcji absorbera w sposób gwarantu-
jący minimalizację największej jej wartości. Zgodnie z przyjętą koncepcją
absorbera, stanowi on cylinder z tłokiem i jednostronnym tłoczyskiem, wy-
pełniony gazem i posiadający zawór piezoelektryczny. Zawór ten, umiesz-
czony wewnątrz tłoka, pozwala na kontrolowane przepuszczanie gazu między
dwoma komorami absorbera, co skutkuje zmianami wartości siły hamowania
zatrzymywanego obiektu.

Cały wywód nawiązuje do wykonanego i badanego laboratoryjnie absor-
bera, posiadającego zawór z przetwornikiem piezoelektrycznym. Zawór jest
wyposażony w komplet dwóch płytek z przelotowymi wydrążeniami, zlokali-
zowanymi w sposób gwarantujący szczelność zaworu, gdy płytki są ze sobą
złączone (były to płytki wykonane wg idei zaproponowanej po raz pierwszy
przez Hannsa Hörbigera).

Wątkiem przewodnim tego opracowania jest temat projektowania absor-
bera PAA. W ramach opracowywania procedury projektowania, w pierwszej
kolejności zaproponowany został tok postępowania przy poszukiwaniu pa-
rametrów charakteryzujących konstrukcję absorbera. Poza poszukiwaniem
wartości parametrów projektowych, proces projektowania absorbera obej-
muje też poprzedzający je wybór rozwiązań przyjętych dla danego urządze-
nia, będący wczesnym etapem konstruowania. W rozważanym przypadku jest
to m.in. procedura doboru rodzaju zaworu (przeznaczonego do zastosowania
w absorberze) i kształtowania struktury tego zaworu, powiązana z badaniami
jego przepustowości i funkcjonalności. Stąd przedstawione badania zaworu
wpisują się w proces projektowania, zaś zaprezentowane wyniki dotyczące
metod charakteryzowania zaworów są w istocie podpowiedzią, jak realizo-
wać ten etap projektowania, gdy wybrane zostały zawory piezoelektryczne
z płytkami Hörbigera.

W części dotyczącej projektowania szczególnie dużo uwagi zostało poświę-
cone związkowi ograniczonej przepustowości zaworu z osiągami absorbera
posiadającego ten zawór – utrzymanie reakcji absorbera na stałym pozio-
mie wymaga, aby tendencja do wzrostu wartości siły oddziaływania gazu
na tłok, spowodowana zmianami objętości komór absorbera, następującymi
wraz z przesuwaniem tłoka, była kompensowana przeciwstawną jej tendencją,
wynikającą z przepływu gazu przez zawór. W ten sposób maksymalna pręd-
kość tłoka powiązana jest z natężeniem przepływu gazu przez zawór w danych
warunkach wlotowych i wylotowych.
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Przeprowadzone badania laboratoryjne absorbera posłużyły do weryfika-
cji możliwości dobrego odwzorowania zachowania się absorbera dzięki prze-
prowadzeniu obliczeń numerycznych, bazujących na uproszczonych modelach
zjawisk zachodzących w absorberze. Z danymi zgromadzonymi w ekspery-
mentach porównane zostały wyniki modelowania przemian gazu przy założe-
niu stałości wykładnika politropy oraz – w drugim modelu przemian – przy
założeniu stałości współczynnika przejmowania ciepła.
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Abstract

The topic of the presented work is a method of an adaptive mechani-
cal energy dissipation by the use of Pneumatic Adaptive Absorbers (PAA)
– pneumatic cylinders intended for use as bumpers that are capable of indi-
vidual shaping of a braking process, dependently on the velocity and kinetic
energy of the moving object. This shaping is an absorber reaction force con-
trol that is aimed to minimise the maximal forces caused by the impact.
In acordance with the chosen concept, the absorber consists of a cylinder
with a piston and a piston rod, and is filled with a gas. Inside the piston is
placed a piezoelectric valve, which enables the flow through the piston – from
one absorber chamber to the other one. The valve is controlled to adjust the
flow intensity, and – by that way – to control the force of the gas interaction
with the piston.

The whole text refers to the manufactured and investigated absorber that
is equipped with a piezoelectric valve having a set of two plates with through
holes. The holes are located in such a way that mutual alignment of both
plates ensures closing of the valve (the concept of such plates was given firstly
by Hanns Hörbiger).

This book is focused on the PAA designing. During the development of
the absorber design pathway firstly it was proposed a method of finding pa-
rameters describing the absorber structure (its geometry and pressure inside
the cylinder before the impact). The design process involves also the initial
choice of the solutions, like for instance the selection of the valve actuation
method as well as shaping of the valve structure, which is connected with flow
capacity measurements and operational capability tests. Therefore the valve
investigations constitute a stage of the absorber designing process. Conclu-
sions concerning the methods of the valve investigation are – in fact – the
hint how to carry on the designing process at this stage, in the case of the
choice of the piezovalve with Hörbiger plates.

In the part that concerns the absorber dimensioning stage, with the spe-
cial care was analysed the issue of the absorber performance dependency on
the valve flow capacity. This dependency follows from the fact that the ma-
ximum mass flow rates of the gas passing the valve (by some inlet and outlet
conditions) are crucial for the gas-piston interaction force drop rate. If the
piston moves relatively fast, the changes of volumes of both absorber cham-
bers could cause such fast pressure changes that the gas-piston interaction
force increase caused by that reason exceeds the force drop caused by the
flow through the valve. Then there is no possibility to keep the absorber re-
action force on constant level. In such a manner maximum acceptable impact
velocity is connected with the valve flow capacity.

The conducted laboratory absorber investigation was mainly aimed to
verify the good fitting of the numerical computations results to the expe-
rimental data. These computations involve thermodynamic processes inside
the absorber, and were carried on with the use of two different models: the

8

former was formulated on the basis of assumption of polytropic exponent
invariability, and the latter – on the basis of assumption of surface film con-
ductance invariability, and heat flux intensity dependency on the difference
between gas and surrounding surfaces temperatures.
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1 Wprowadzenie

1.1 Metody dyssypacji energii zderzenia

Jednym z podstawowych problemów spotykanych w technice jest rozpra-
szanie energii zderzenia. Wiele urządzeń w czasie ich eksploatacji, czy też
transportowanych i sortowanych obiektów, narażonych jest na krótkie obcią-
żenia mechaniczne spowodowane zderzeniami. W szczególności problem ten
dotyczy funkcjonowania linii produkcyjnych [6, s. 21] [60, s. 18, 112-120].

W celu ograniczenia naprężeń będących następstwem tych wymuszeń sto-
sowane są układy rozpraszające energię zderzenia. Można do nich zaliczyć
elementy cierne, elementy odkształcające się sprężyście lub/i plastycznie, na-
pełnione gazem powłoki (poduszki powietrzne w samochodach, poduszki za-
bezpieczające przed skutkami upadku zrzucane obiekty), a także absorbery
energii zderzenia posiadające cylinder z tłokiem i tłoczyskiem.

Czynnikiem roboczym zastosowanym w tych ostatnich może być np. na-
dający absorberowi właściwości sprężyste gaz lub nadająca mu właściwości
tłumiące ciecz wraz z gazem zapewniającym jego sprężystą podatność. Stąd
wynika podział absorberów posiadających płyny zastosowane jako ośrodki
biorące udział w rozpraszaniu energii zderzenia. Zgodnie z tym podziałem
wyróżnia się [13, s. 75-77]:

• absorbery gazowe (siłownik zderzakowy; ang.: buffer cylinder, stop cy-
linder [82, s. 55])

• absorbery olejowe (w których olej przetłaczany przez tłok w wyniku
przesuwania go w tulei cylindra pełni rolę ośrodka tłumiącego ruch
tłoka z tłoczyskiem, ale też jego ściśliwość determinuje własności sprę-
żyste absorbera [13, s. 88])

• absorbery olejowo-gazowe (w których olej wykorzystany jest jako ośro-
dek tłumiący ruch tłoka [13, s. 94], zaś podatność absorbera wynika
głównie z obecności gazu w cylindrze, a w mniejszym stopniu ze ściśli-
wości cieczy i odkształcalności cylindra [13, s. 113-117])

Olej i gaz zastosowane w absorberze olejowo-gazowym, w zależności od

[…]

cie osiągnięcia przez tłok skrajnego położenia w cylindrze.

• Prędkość i energia zderzenia, wraz z ustalonymi parametrami projek-
towymi stanowią podstawę do jednoznacznego określenia wymagań co
do przepustowości zastosowanego w absorberze zaworu.

• Zawór posiadający dwie stalowe płytki Hörbigera o twardości powierz-
chni wzajemnego styku równej 60 ± 2HRC i ich chropowatości Ra =
0.32µm, zachowuje szczelność przy złączeniu obu płytek i docisku siłą
rzędu kilkuset newtonów. Wydatki masowe azotu przepływającego przez
układ płytek o średnicy 20mm przekraczają 30 g/s, gdy szczelina od-
dzielająca je ma szerokość 70µm, zaś nadciśnienie panujące na wlocie
zaworu ma wartość 1MPa.

• Model przemian termodynamicznych gazu zachodzących wewnątrz ab-
sorbera zbudowany przy założeniu stałości współczynnika przejmowa-
nia ciepła między gazem zgromadzonym w absorberze a elementami
absorbera, pozwala na lepsze odwzorowanie zjawisk zachodzących w ab-
sorberze, niż model oparty na założeniu stałości wykładnika politropy
dla przemian.

W ramach prowadzonych badań i rozważań pozytywnie zostały zweryfi-
kowane dwie główne postawione tezy (str. 17), tj.:

• Adaptacyjny, pneumatyczny absorber energii uderzenia wyposażony
w zawór piezoelektryczny z płytkami Hörbigera pozwala na efektywne
sterowanie wartością siły podczas zderzenia.

• Znajomość charakterystyk przepływowych zaworu pozwala na przewi-
dywanie własności eksploatacyjnych absorbera.

Pierwsze twierdzenie zostało potwierdzone eksperymentalnie – w bada-
niach na stanowisku z hydraulicznym systemem wymuszeń udało się uzyskać
reakcję absorbera na stałym poziomie, w różnych warunkach (m.in. przy róż-
nych prędkościach wymuszeń).

Drugie twierdzenie zostało potwierdzone jedynie na bazie teoretycznych
rozważań, zaprezentowanych w rozdziale trzecim. Zawarty w nim wywód,
prowadzący do powiązania maksymalnej prędkości zderzenia z charaktery-
styką przepływową zaworu, bazuje – podobnie jak rozumowanie zaprezen-
towane w drugim rozdziale – na równaniach opisujących przemianę adiaba-
tyczną gazu. Jednak jak zostało ustalone w toku badań będących tematem
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piątego rozdziału, obliczenia oparte na modelu zawierającym założenie prze-
miany politropowej dla gazu w absorberze nie pozwalają na równie dokładne
odwzorowanie procesów, jakim podlega gaz w absorberze, jak obliczenia wy-
konane przy zastosowaniu modelu, w którym współczynnik przejmowania
ciepła między gazem w absorberze a elementami absorbera jest stały. Prze-
widywanie odpowiedzi mechanicznej absorbera z zadowalającą dokładnością
okazało się być wykonalne przy zastosowaniu drugiego z modeli. Stąd pełna
weryfikacja drugiej wymienionej tezy może być przeprowadzona w oparciu
o wyniki obliczeń wykonanych zgodnie z tokiem rozumowania przedstawio-
nym w rozdziale trzecim, ale przy wykorzystaniu modelu uwzględniającego
zależność intensywności przejmowania ciepła między gazem a jego otocze-
niem od różnicy temperatur w obu tych obszarach. Porównanie otrzymanych
w ten sposób wyników z danymi eksperymentalnymi może być podstawą do
pełnej weryfikacji drugiej z wymienionych tez.

6.3 Kierunki dalszych badań

Temat modelowania procesów zachodzących w adaptacyjnych absorbe-
rach energii zderzenia (PAA) i opracowania metody projektowania absor-
bera PAA, opartej na tworzonym modelu, jest otwarty. Wyniki i wnioski za-
warte w rozdziałach 2÷5 jedynie częściowo obejmują rozpatrywany problem
– wśród zadań, których rozwiązanie może doprowadzić do lepszego rozpozna-
nia rozważanego tu zagadnienia, wymienić można:

1. Powiązanie osiągów absorbera PAA z charakterystyką przepływową za-
woru przy zastosowaniu modelu przemian termodynamicznych gazu
uwzględniającego zależność intensywności przejmowania ciepła między
elementami absorbera a stykającym się z nimi gazem od różnicy tem-
peratur panujących na powierzchni tych elementów i w gazie (zob. pkt.
powyżej).

2. Opracowanie strategii hamowania poruszającego się obiektu dla każ-
dego przypadku zderzenia, w którym przepustowość zaworu umiesz-
czonego w tłoku absorbera nie jest wystarczająca dla utrzymania za-
łożonej, 2-etapowej strategii hamowania obiektu. Opracowanie metody
projektowania absorbera PAA, uwzględniającej przypadki hamowania
obiektów nieprzebiegającego wg założonej strategii.

3. Opracowanie strategii hamowania poruszającego się obiektu za po-
mocą absorbera PAA, uwzględniającej obecność elementu podatnego
sprężyście (np. pneumatyka), pochłaniającego część energii kinetycz-
nej obiektu. Kryterium jakości sterowania otwarciem zaworu jest tu –
ponownie – minimalizacja największej, występującej w zderzeniu siły.
Hamowany obiekt może też mieć podatną strukturę – wówczas ogra-
niczenie maksymalnych sił i przyspieszeń powinno uwzględniać model
tego obiektu.
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4. Przeprowadzenie badań na stanowisku zrzutowym, weryfikujących sku-
teczność opracowanych strategii hamowania obiektu oraz weryfikują-
cych dokładność metody powiązania charakterystyki przepływowej za-
woru zastosowanego w absorberze z osiągami tego absorbera.

Realizacja wymienionych powyżej zadań stanowić będzie kontynuację opi-
sanych tutaj badań.
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