Piotr Doerffer
IMP PAN Gdańsk
16.11.2015

Recenzja rozprawy doktorskiej
mgr.inż. Rafała Wiszowatego
"Projektowanie i badanie adaptacyjnych pneumatycznych absorberów energii
uderzenia"

Ogólne uwagi

Rozprawę przedstawiono na 168 stronach tekstu wliczając w to 6 stron bibliografii. Praca jest napisana w sposób jasny i przystępny. Struktura pracy zastała dobrze przemyślana i ułatwia czytanie pracy.

Praca dotyczy kompleksowego podejścia do analizy działania oraz sposobów projektowania pneumatycznego adaptacyjnego absorbera zderzeń (PAA). To nowatorskie podejście zawiera piezoelektryczny zawór wewnątrz tłoka, pozwalający na sterowanie siłą reakcji absorbera, w celu realizacji zaplanowanej strategii działania.

Nie wszystkie cele postawione w pracy zostały zrealizowane na tym samym poziomie. Część zadań zostało zweryfikowane eksperymentalnie, inne zastały opracowane teoretycznie. Doktorant wykazał się tu pełną świadomością i przedstawił cały plan dalszych prac, które w przyszłości doprowadzą do zamknięcia tematu.

Charakterystyka rozprawy

We wprowadzeniu autor bardzo zwięźle wprowadza czytelnika w temat rozpraszania energii zderzenia, tłumaczy na czym polega adaptacyjność absorbera, i przedstawia główny element pozwalający osiągnąć adaptacyjność w tak szybkich procesach jak zderzenie. Przedstawia też główne tezy rozprawy, którymi są:

- absorber wyposażony w zawór sterowany piezoelektrycznie z płytkami Hörbigera pozwala na efektywne sterowanie siłą podczas zderzenia,
- znajomość charakterystyk aerodynamicznych zaworu pozwala na przewidywanie właściwości eksploatacyjnych absorbera.

Projektowanie

W tym zakresie autor przedstawia różne warianty możliwych absorberów, aby w końcu skoncentrować się na tym wybranym, z zaworem w tłoku. Rozróżnia dwie fazy procesu. Jedna początkowa, w której ciśnienie po stronie aktywnej tłoka rośnie adiabatycznie. Druga faza to okres po otwarciu zaworu, kiedy przepływ przez zawór pozwala na ruch tłoka, z mniej więcej stałą siłą reakcji tłoka.

Procesy termodynamiczne, choć dobrze poznane, potraktowane są w sposób przybliżony, traktując zjawiska jako adiabatyczne, realizujące się w sposób statyczny i zakładając, że gaz jest doskonały. Ponadto założono nieważkość i sztywność tłoka i tłoczyska. Wyprowadzone zależności pozwoliły autorowi analizę pracy absorbera dla różnych parametrów jak średnica

cylindra, długość skoku oraz początkowe ciśnienie w absorberze. Ciekawe wyniki uzyskano dla założenia maksymalnej różnicy ciśnień na tłoku. Taki warunek może być istotny dla trwałości zaworu.

W tym rozdziale autor zaproponował metodę projektowania absorberów, odpowiadającą wymogom stawianym przez szczególne zastosowanie. Jest to na pewno bardzo przydatne narzędzie dla konstruktorów.

Powiązanie właściwości absorbera z przepustowością zaworu

Autor wiele uwagi poświęca zdolności absorbera do utrzymania stałej siły w drugiej fazie pracy, dla różnych prędkości początkowych oraz energii zderzenia. Chodzi o to, aby szybkość przesuwania się tłoka oraz wymiana masy przez zawór dawały w konsekwencji stałą różnicę ciśnień na tłoku. Aby ten cel osiągnąć dla danej aplikacji wszystkie parametry absorbera muszą być dokładnie dobrane. Jednocześnie konieczna jest duża szybkość reakcji zaworu oraz jego odpowiedni wydatek.

W tym rozdziale przedstawiono postępowanie obliczeniowe wiążące osiągi absorbera z charakterystykami przepływowymi zaworu umieszczonego w tłoku. Rolą tego zaworu jest umożliwienie kontrolowanego przepływu między komorami absorbera w celu sterowania siłą reakcji zaworu.

Właściwości badanych zaworów piezoelektrycznych

Określenie stosowalności zaworu piezoelektrycznego wymaga wyznaczenia charakterystyk przepływowych zaworu. Pozwala to określić, dla jakiego zakresu prędkości i energii zderzenia możliwe jest zrealizowanie planowanej strategii zderzenia.

Wyznaczenie charakterystyk wymagało zbudowania stanowiska badawczego i zastosowanie odpowiednich metod pomiarowych. W pracy opisano skrupulatnie wszelkie aspekty wykonanych pomiarów.

W analizie przepływu przez zawór piezoelektryczny określono zależności masowego wydatku od różnicy ciśnień i ciśnienia wlotowego. Na wykresach 59-61, można by wyznaczyć krzywą dla wydatków krytycznych. W tekście sprawa osiągnięcia maksymalnych wydatków jest tłumaczona w sposób skomplikowany. Na stronie 108 napisano, że: „poszukiwanie wartości ciśnienia p_1 i p_2 , dla których osiągnięta jest liczba Macha 1 w strumieniu, polega na wyznaczeniu płaskiej części wykresu iloczynu wydatku masowego i pierwiastka z temperatury w zbiorniku.” Wyznaczenie masowego wydatku przez płytkę wymaga znajomości nie tylko ciśnień po obu stronach płytki, ale również parametrów spiętrzenia. Jeżeli więc mamy takie dane to uzyskanie $M=1$ wynika jedynie ze stosunku ciśnień.

Niejasna jest również argumentacja związana z Rys.63. Autor pisze, że jeżeli w gardle kanału przepływ jest poddźwiękowy to można wyobrazić sobie kontynuację zmniejszania przekroju kanału do uzyskania takiego przekroju, w którym przepływ będzie krytyczny. Jest to bardzo niejasne wyjaśnienie. Osiąganie lub nie przepływu krytycznego nie jest zależne tylko od przekroju, ale również od ciśnienia wlotowego. Jeżeli w kanale mamy gardło i nie uzyskujemy w nim prędkości krytycznej, to dlatego, że ciśnienie wlotowe jest za wysokie. Nie ma co wyobrażać sobie zmniejszenia przekroju gardła, bo to nie doprowadzi do przekroczenia prędkości krytycznej.

Istotnym jest, że wykazano szczelność zaworu przy zamkniętych i dociśniętych płytkach. Wyznaczono masowy wydatek przy otartym zaworze. Wyznaczono również ważny parametr, jakim jest czas otwarcia zaworu.

Kompletny absorber energii zderzenia

Zamknięciem dysertacji jest analiza kompletnego absorbera i jego funkcji w konkretnym przypadku zderzenia. Są tu dwa główne cele – badania eksperymentalne poprawności działania, oraz weryfikacja poprawności uproszczonych modeli przepływu ciepła i masy wykorzystanych w pracach projektowo-obliczeniowych.

Adaptacyjność absorbera oznacza, że identyfikacja energii zderzenia na początku procesu hamowania, pozwala na wyznaczenie współrzędnej położenia tłoka dla zakończenia fazy 1 oraz rozpoczęcia fazy 2. Model układu obejmował: analizę sił działających na tłok, przemiany termodynamiczne gazu w komorach absorbera, założenia dotyczące przejmowania ciepła w absorberze oraz ostatecznie zaproponowano algorytm obliczeń procesów zachodzących w absorberze.

Na efektywne działanie absorbera nakłada się jeszcze odpowiedni algorytm sterowania otwarciem zaworu.

Specjalne stanowisko badawcze składało się z siłownika wymuszającego funkcje uderzenia w sposób kontrolowany. Program badań został tak skonstruowany, aby otrzymane wyniki pozwoliły na weryfikację poprawności opisu zjawisk wewnątrz absorbera.

W badaniach poddawano absorber wymuszeniom okresowym. Pozwoliły one na weryfikacje modeli obliczeniowych. Wyniki pozwoliły na stwierdzenie, że metoda, w której zakłada się stały wykładnik politropy w procesach termodynamicznych daje gorsze wyniki niż w przypadku założenia stałego współczynnika przejmowania ciepła. Ta druga metoda nie dość, że daje lepsze wyniki to jeszcze jest prostsza, pozwalając na łatwiejszą implementację do obliczeń.

W dalszych badaniach planowane jest dokonywanie zrzutów platformy wyposażonej w absorber. Zbudowano odpowiednie stanowisko, ale badania są w sferze planów.

Podsumowanie i konkluzja

Powyższe uwagi dotyczące braku wyjaśnień oraz uwagi krytyczne wynikają z obszerności przedstawionej rozprawy. Nie zmieniają one wartości zawartej w przedstawionych wynikach badań. Niewątpliwie przedstawiona praca będzie źródłem dalszych prac badawczych.

Jestem przekonany, że praca doktorska spełnia kryteria stawiane przez ustawę o stopniach naukowych i tytule naukowym z dnia 14 marca 2003 r. i stawiam wniosek o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Gdańsk, 16.11.2015